
Plšík lískový

Velikost: délka těla 66–86 mm
délka ocasu: 63–79 mm

Hmotnost:12–30 g

Muscardinus avellanarius
Haselmaus 
Common Dormouse



Název: Plšík lískový

Třída: savci Řád: hlodavci Čeleď: plchovití
Mláďata: Od dubna do srpna může mít samice dva, výji-
mečně i tři vrhy se 3–6 (1–7) mláďaty. Mláďata zůstávají
u samice 5–7 týdnů.
Délka života: 3–4 roky
Potrava: Živí se nektarem květin, požírá různé plody (bo-
bule), hmyz (mšice, housenky) a pupeny, před hybernací
zejména lískové ořechy.
Popis: Nejmenší z čeledi plchovitých. Má kratší zakulace-
nou hlavu, menší zaoblené boltce a přiléhavě osrstěný
ocas. Má relativně velké korálkovité oči. Samci žijí samo-
tářsky, mladí jedinci se sdružují do menších skupin. V létě
je aktivní především v noci, na podzim pak i přes den.
Plšíci si staví pro mláďata kulovitá dvouvrstevná hnízda
z listí, travin, mechů a lýčí. Hnízda pro úkryty jsou o něco
menší. Tato hnízda bývají umístěna v podrostu, na křovi-
nách i stromech do výšky 1–3 m. Zimu přečkávají zimním
spánkem. Uléhají pod vrstvu spadaného listí, do pařezů
nebo v norách do míst, které nepromrzají. Probouzejí se
od dubna do začátku května. Zajímavostí je, že plšíci lí-
skoví jako jediní savci nemají slepé střevo, protože jejich
potrava obsahuje málo celulózy.
Rozšíření: Nejběžnější druh plchovitých. Obývá většinou
horské, podhorské a vrchovinné oblasti. 

Ilustrace: Pavel Procházka


